

Nhơn Hòa, ngày 06 tháng 9 năm 2021

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2020 - 2021

#### I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

##### 1. Công tác lãnh đạo chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền

Đảng ủy tổ chức quán triệt Chỉ thị 49-CT/TW về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong đồng bào dân tộc thiểu số; Kết luận 120-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, Thông tri của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 20/5/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong đồng bào dân tộc thiểu số đến các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị xã hội, toàn thể cán bộ, đảng viên trong toàn Đảng bộ.

Khối Dân vận đã tham mưu cho Đảng ủy kiện toàn, củng cố Khối Dân vận và các Tổ dân vận thôn, làng để đi vào hoạt động đúng có hiệu quả. Đồng thời thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở các ngành, đoàn thể, các thôn, làng tăng cường công tác tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành tốt các chủ trương chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước, nắm bắt kịp thời tâm tư, nguyện vọng của nhân dân, vận động nhân dân chăm lo lao động, sản xuất, xóa đói, giảm nghèo, đảm bảo tinh thần an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an ninh nông thôn, an ninh tôn giáo, tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng vật nuôi, đặc biệt là công tác phòng chống dịch Covid-19, đến nay tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi và các dịch bệnh ở người chưa có biến động lớn.

##### 2. Công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về “Dân vận khéo”

Để công tác dân vận đạt hiệu quả, Đảng uỷ tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc Đảng ủy thị trấn thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở, chỉ đạo Ủy ban nhân dân thị trấn công khai các thủ tục hành chính, các chế độ chính sách đến tận nhân dân, thực hiện phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra”, tạo niềm tin trong nhân dân, từ đó tập trung công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tham gia tích cực vào các hoạt động xã hội, các phong trào tại địa phương và thực hiện có hiệu quả công tác đèn bù giải phóng mặt bằng trên địa bàn như: thực hiện có hiệu quả công tác vận động nhân dân chấp nhận phương án đèn bù, giải phóng mặt bằng khu trung tâm thương mại huyện, triển khai vận động nhân dân hiến đất, tự chi dời tường rào cổng ngõ thi công 03 tuyến đường nội thị, vận động nhân dân đóng góp kinh phí cùng với UBND thị trấn tu sửa, xây dựng tường rào, cổng ngõ nhà sinh hoạt cộng đồng thôn Hòa Bình và Hòa An, tổng kinh

phi là 136 triệu đồng, trong đó Ủy ban nhân dân thị trấn hỗ trợ 101.000.000đ và nhân dân đóng 35.000.000đ. Mặt trận và các đoàn thể thị trấn tổ chức vận động nhân dân làm thay đổi nếp nghỉ cách làm trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vận động nhân dân di dời được 50 chuồng bò trước nhà ra phía sau, vận động nhân dân cải tạo hơn 20.000m<sup>2</sup> đất vườn để trồng các loại rau, cây ăn quả, tạo thu nhập cho Người đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn. Các đoàn thể tập trung xây dựng các mô hình tiêu biểu như: mô hình “5 không 3 sạch”, “câu lạc bộ chống tảo hôn” của Hội phụ nữ; mô hình “Đoàn kết giúp nhau xóa đói, giảm nghèo, làm giàu chính đáng”, của Hội nông dân; mô hình “ánh sáng, Camera an ninh” tại làng Plei Kia của Hội Cựu chiến binh; mô hình phát triển kinh tế, thanh niên lập nghiệp của Đoàn thanh niên thị trấn... nhìn chung qua các mô hình, công tác dân vận ngày một đạt hiệu quả, chất lượng, tạo sự đồng thuận trong nhân dân, góp phần vào việc phát triển kinh tế, văn hóa xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh, xây dựng Đảng bộ ngày càng trong sạch, vững mạnh.

## **II. Kết quả triển khai, thực hiện**

### **1. Kết quả thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”**

#### *1.1 Trên lĩnh vực kinh tế - xã hội:*

Khối dân vận đã tham mưu cho Đảng ủy chỉ đạo Ủy ban nhân dân, Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội tập trung công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, Đảng viên, hội viên và nhân dân tham gia thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, xóa đói, giảm nghèo, chuyển đổi cơ cấu giống cây trồng vật nuôi, ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất và làm tốt công tác phòng trừ dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, kết quả: thị trấn đã thành lập mô hình “Nông hội chăn nuôi bò” tại làng Plei Tong Wil, với 20 thành viên tham gia và hơn 100 con bò; Đoàn thanh niên xây dựng Mô hình thanh niên lập nghiệp đối với anh Nguyễn Công Nhị, thôn Hòa Hiệp mô hình đã nuôi trên 500 con thỏ, xây dựng mô hình sản phẩm OCOP Rượu đinh lăng được UBND tỉnh công nhận đạt tiêu chuẩn 3 sao, xây dựng tổ liên kết sản xuất măng tây xanh, từ các mô hình đã đêm lại thu nhập ổn định cho một bộ phận người dân trên địa bàn.

Thực hiện cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm trong đồng bào dân tộc thiểu số để từng bước vươn lên thoát nghèo bền vững” do Mặt trận phát động, hiện nay Mặt trận đã triển khai mô hình “Nuôi heo nái sọc dưa sinh sản” cho 06 hộ ĐBDTTS với tổng kinh phí hỗ trợ từ nguồn quỹ vì người nghèo là 48.000.000đ (trong đó Mặt trận huyện là 38.000.000đ, Mặt trận thị trấn: 10.000.000đ); Hội nông dân với mô hình Mô hình “nuôi Dê sinh sản” tại thôn Plei Kia với hơn 05 hội viên tham gia, kinh phí 65 triệu đồng; Đoàn Thanh niên với mô hình: Thanh niên lập nghiệp tại thôn Hòa Hiệp, con đường thanh niên tự quản tại thôn Plei Kia và thôn Hòa Bình; Hội phụ nữ với mô hình “Con đường không bóng tối” tại thôn Plei Kia, với 29 hội viên tham gia, mô hình “3 biết, 2 hỗ trợ” có 56 thanh niên tham gia hỗ trợ 4 chị hội viên phụ nữ nghèo, với 04 con dê sinh sản trị giá 20 triệu đồng; Hội Cựu chiến binh với mô hình: Camera, tiếng két an ninh tại Plei Kia, mô hình 10+1, mô hình 8+1. Nhìn chung các mô hình của khối Mặt trận

và các đoàn thể triển khai được hội viên, đoàn viên và nhân dân tham gia tích cực, từng bước phát triển kinh tế gia đình đem lại thu nhập ổn định cho hội viên, đoàn viên và góp phần vào việc xây dựng thị trấn Nhơn Hòa ngày một giàu đẹp.

### *1.2. Xây dựng mô hình “Dân vận khéo” trong chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với chương trình giảm nghèo bền vững.*

Thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, đô thi văn minh, gắn với chương trình giảm nghèo bền vững, trong năm qua Đảng ủy đã xây dựng Nghị quyết chuyên đề về việc chỉ đạo Ủy ban nhân dân, Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội tăng cường công tác tuyên truyền vận động nhân dân tích cực tham gia các phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Trong 2 năm qua, thị trấn Nhơn Hòa đã vận động 183 hộ, hiến 5.320m<sup>2</sup> đất và tự di dời tường rào, cổng ngõ thi công các tuyến đường nội thị gồm: Tuyến đường Nguyễn Tất Thành, tuyến đường Anh Hùng Núp và đường Huỳnh Thúc Kháng, bàn giao mặt bằng cho đơn vị thi công triển khai thực hiện kịp tiến độ, vận động nhân dân tự di dời hàng rào, cổng ngõ thi công các tuyến đường giao thông nông thôn tại Plei Lao và Plei KlyPhun, với chiều dài: 738,44m, đã bàn giao đưa vào sử dụng, vận động nhân dân 02 thôn Hòa An và thôn Hòa Bình đóng góp kinh phí cùng với Ủy ban nhân dân thị trấn xây dựng tường rào, cổng ngõ và sân nhà sinh hoạt cộng đồng với tổng kinh phí là 136 triệu đồng.

### *1.3. Trên lĩnh vực văn hóa xã hội*

- Thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”, gắn với thực hiện các nội dung của Nghị quyết số 12-NQ/HU, ngày 05/11/2012 của Ban Thường vụ Huyện ủy về bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa đồng bào dân tộc Jarai, Bahnar giai đoạn 2017-2020, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết, xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, trong 02 năm qua Đảng ủy đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các ngành chuyên môn của thị trấn và phối hợp với cơ quan chuyên môn cấp huyện triển khai thực hiện phong trào đạt kết quả sau:

+ Tập trung vận động con em trong độ tuổi đến trường đạt chỉ tiêu, tỷ lệ duy trì sĩ số học sinh đạt 93,5%, tập trung chất lượng mũi nhọn, tổ chức và đưa các em học sinh lớp 9 tham gia các kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh đạt 01 giải nhất, 1 giải nhì, 4 giải khuyến khích. UBND thị trấn hối hợp với Đoàn thanh niên thị trấn và hệ thống chính trị 02 thôn xây dựng điểm trường xanh - sạch - đẹp tại điểm trường Mẫu giáo Họa Mi thôn Plei Djriêk và Plei Lao với tổng kinh phí 18.000.000đ và 60 ngày công lao động, tạo môi trường học tập xanh, sạch, đẹp.

+ Để bảo tồn bản sắc văn hóa của người đồng bào Jarai và Bahnar, thị trấn đã đề nghị huyện hỗ trợ làng Plei Kia 01 bộ cồng chiêng và duy tu, bảo dưỡng các bộ cồng chiêng tại các làng trên địa bàn thị trấn và năm 2020 tổ chức đưa đoàn nghệ nhân tham gia hội diễn văn hóa cồng chiêng do huyện Chu Puh tổ chức, với gần 60 nghệ nhân tham gia thi các môn: Tạc tượng, đan lát, dệt thổ cẩm, cồng chiêng, thi tiếng hát dân ca, kết quả đạt giải nhất cồng chiêng, giải nhì, nhì tạc tượng, giải nhì, giải ba dệt thổ cẩm, giải ba đan gùi, giải nhất đơn ca, nhì song ca và giải ba múa. Bên cạnh đó thị trấn thường xuyên thăm hỏi, động

viên người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số duy trì bản sắc văn hóa đến các thế hệ con em, nên thị trấn đã có 01 đội cồng chiêng nghỉ, với hơn 30 cháu tham gia và đã tham gia tại các hội diễn cồng chiêng do tỉnh và khu vực Tây nguyên tổ chức.

- Các phong trào thi đua, các cuộc vận động của Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội đã được Đảng ủy thị trấn thường xuyên chỉ đạo Ủy ban nhân dân thị trấn phối hợp với Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân tích cực tham gia các mô hình như: Vận động nhân dân hiến đất làm đường nội thị, vận động đèn bù, giải phóng mặt bằng các công trình phúc lợi trên địa bàn, các mô hình phát triển kinh tế, xã hội như: mô hình *chăn nuôi*, mô hình *trồng nấm*, mô hình *năm không ba sạch*, *Câu lạc bộ chống tảo hôn*; mô hình *ánh sáng*, *Camera an ninh*, mô hình *2 xóa, 3 giúp, 3 mô hình*", Mô hình 10+1 "*10 cán bộ, hội viên cựu chiến binh giúp đỡ 1 hội viên thoát nghèo*", Mô hình 8+1: *8 hội viên giúp đỡ 1 đối tượng làm lõi...đã* được triển khai thực hiện tại các thôn, làng trên địa bàn, qua đó đã thu hút đông đảo đoàn viên, hội viên tham gia tích cực và tạo niềm tin và sức lan tỏa trong quần chúng nhân dân, nhân dân yên tâm vào sự lãnh đạo của Đảng, chính quyền các cấp và tích cực tham gia cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; tham gia tích cực trong phòng chống dịch bệnh Covid-19,

- Các phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong đội ngũ cán bộ công nhân viên chức cũng được triển khai kịp thời, Ủy ban nhân dân phối hợp với Công đoàn, Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể thị trấn tổ chức vận động cán bộ, công chức, các đoàn viên, hội viên, các tổ chức cá nhân trên địa bàn hướng ứng ủng hộ vắcxin phòng chống dịch bệnh Covid-19 và ủng hộ người dân các khu cách ly, người dân có hoàn cảnh khó khăn do ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19, với số tiền mặt là 23.650.000 đồng và các nhu yếu phẩm khác trị giá 16.928.000 đồng.

#### *1.4. Trên lĩnh vực quốc phòng, an ninh*

Vận động thanh niên trong độ tuổi tham gia khám tuyển NVQS năm 2020, 2021 đảm bảo đúng chỉ tiêu và giao quân đạt 100% chỉ tiêu huyện giao, làm tốt công tác hậu phương, quân đội. Khối dân vận đã tham mưu Đảng ủy xây dựng kế hoạch phân công cán bộ, đảng viên trực bám làng, nắm tình hình, các tổ dân vận luôn bám sát thôn, làng, bám sát các đối tượng đang quản lý giáo dục tại cộng đồng, tuyên truyền, phản biện các luận điệu xuyên tạc nhằm chống phá Đảng, nhà nước của các thế lực thù địch, đảm bảo tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Phối hợp với Công an thị trấn tổ chức phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc ở 02 làng Plei Tongwil và Plei Hrai Dong với hơn 800 người than gia.

#### *1.5.Trên lĩnh vực xây dựng hệ thống chính trị*

Các phong trào thi đua yêu nước gắn với phong trào thi đua “Dân vận khéo”, tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện QCDC ở cơ sở trong tình hình mới*”; tạo điều kiện cho nhân dân phát huy quyền làm chủ, tham gia giám sát các lĩnh vực của đời sống xã hội và đổi

với cán bộ, đảng viên, đóng góp ý kiến trong việc xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, củng cố, xây dựng hệ thống chính trị cơ sở vững mạnh, nhờ vậy nhân dân hăng hái tham gia các phong trào thi đua yêu nước, góp phần thúc đẩy việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của các địa phương. Trong 02 năm 2020 và 2021, Nhân dân đã tích cực tham gia thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn Quốc lần thứ XIII của Đảng, góp phần cho Đại hội Đảng các cấp thành công tốt đẹp, phát huy quyền làm chủ của nhân dân trong công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp, kết quả có 100% cử tri tham gia bỏ phiếu tại 07 khu vực bầu cử và bầu đúng thành phần cơ cấu, đủ số lượng đảm bảo theo ý Đảng, lòng Dân.

- Mặt trận, các đoàn thể chính trị xã hội tích cực trong công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên vào tổ chức hội sinh hoạt, năm 2020 các hội làm tốt công tác phát triển đoàn viên, hội viên gồm: Hội Nông dân phát triển được 90 hội viên, đạt 150% chỉ tiêu giao, nâng tổng số hội viên toàn thị trấn: 1466 hội viên. Hội Cựu chiến binh phát triển được 16/10 hội viên, đạt 160% chỉ tiêu giao, nâng tổng số hội viên toàn thị trấn: 115 đồng chí. Hội Phụ nữ phát triển được 65 hội viên, nâng tổng số hội viên toàn thị trấn: 2.708 hội viên chiếm 63,41%. Đoàn Thanh niên kết nạp được 72/70 thanh niên, đạt 102 % chỉ tiêu giao, nâng tổng số đoàn viên toàn thị trấn: 363 đồng.

## *2. Công tác xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình Dân vận khéo.*

- Công tác xây dựng mô hình phát triển kinh tế trong thời điểm hiện nay được Đảng ủy, chính quyền quan tâm chỉ đạo và triển khai thực hiện một cách quyết liệt, Ủy ban nhân dân thị trấn đã tiến hành các cuộc họp dân, thành lập các tổ công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chuyển đổi cây trồng vật nuôi phù hợp với điều kiện tự nhiên trên địa bàn, vận động nhân dân thay đổi nếp nghỉ cách làm, cải tạo vường tạp nhằm khôi phục kinh tế tại địa phương, kết quả từ năm 2020 đến nay đã vận động nhân dân chuyển đổi được 21ha bơ, 33,4 ha mít, 46,6ha sầu riêng, 13,1 ha Măng cầu na và 19,5 ha các loại cây ăn quả khác và xây dựng các mô hình như: Mô hình trồng nấm của anh Nguyễn Công Tiến tại thôn Hòa Hiệp, mô hình chăn nuôi thỏ của anh Nguyễn Công Nhị, thôn Hòa Hiệp, mô hình chăn nuôi dê của gia đình chị Nguyễn Thị Tuyết thôn Hòa An, mô hình chăn nuôi bò tại làng Plei TongWil, sản phẩm Rượu đinh lăng của anh Trần Vinh thôn Hòa Bình, mô hình nuôi heo sọc dưa của 06 hộ đồng bào dân tộc thiểu số, mô hình trồng măng tây xanh của anh Đỗ Thiện, Plei Djriek...

## **III. Đánh giá chung và bài học kinh nghiệm**

### **1. Ưu điểm**

Trong thời gian qua, mặc dù tình hình phát triển kinh tế, văn hóa xã hội trên địa bàn còn nhiều khó khăn, giá cả các mặt hàng nông sản xuống thấp, dịch bệnh kéo dài, đời sống nhân dân gặp nhiều khó khăn, nhất là các hộ người đồng bào dân tộc thiểu số. Tuy nhiên, dưới sự lãnh đạo của Huyện ủy, sự giúp đỡ của Ban Dân vận Huyện ủy, sự quyết liệt của Cấp ủy, chính quyền, Mặt trận, các đoàn thể thị trấn Nhơn Hòa nên công tác dân vận luôn được chú trọng, trách nhiệm của các tổ

chức, cá nhân trong hệ thống chính trị, của cán bộ đảng viên được nâng lên, công tác dân vận có nhiều đổi mới, tích cực đã vận động tuyên truyền đến nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, góp phần triển khai thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội đảm bảo quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền và hệ thống chính trị từ thị trấn đến thôn, làng ngày càng vững mạnh, củng cố, tạo khối đại đoàn kết các dân tộc trên địa bàn, nâng cao đời sống vật chất tinh thần cho nhân dân.

## **2. Hạn chế**

Công tác tuyên truyền, vận động, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng đoàn viên, hội viên và nhân dân của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội có lúc còn chậm; công tác giám sát, phản biện xã hội, tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội chưa chủ động, chưa phát huy hết vai trò trách nhiệm của mình.

Một bộ phận cán bộ, đảng viên còn ngại khó, ngại khổ, ngại va chạm, công tác phối hợp triển khai nhiệm vụ của các cơ quan chuyên môn cấp trên với Đảng ủy, Ủy ban nhân dân, Mặt trận, các đoàn thể thị trấn trong công tác đền bù, giải phóng mặt bằng chưa nhịp, chưa có sự thống nhất trong phương án bồi thường... nên công tác vận động, tuyên truyền còn gặp nhiều khó khăn.

Một bộ phận nhân dân còn tư tưởng i lại, trông chờ vào Nhà nước nên việc triển khai các phương châm phát triển kinh tế, văn hóa xã hội còn chậm đổi mới, chậm phát triển so với yêu cầu trong tình hình hiện nay.

Vẫn còn một số ít cán bộ, đảng viên chưa thực sự gương mẫu trong thực hiện nhiệm vụ cũng như trong đời sống xã hội, tạo dư luận không tốt trong nhân dân.

## **3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế**

### *- Về khách quan:*

Tuy là thị trấn nhưng tỷ lệ người đồng bào dân tộc thiểu số chiếm gần 50%, nên trình độ dân trí và mức sống không đồng đều nên việc triển khai các chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước đến nhân dân còn gặp nhiều khó khăn, các hủ tục lạc hậu vẫn còn trong các vùng đồng bào dân tộc thiểu số nên việc vận động nhân dân làm thay đổi nếp nghỉ, cách làm sẽ gặp không ít khó khăn; các mặt hàng nông sản giảm mạnh, vật tư phân bón, giống cây trồng tăng cao cộng với ảnh hưởng của các loại dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi và đại dịch Covid-19 đã ảnh hưởng tâm lý đầu tư, phát triển kinh tế và ảnh hưởng không nhỏ nguồn thu nhập và đời sống của nhân dân.

### *- Về chủ quan:*

Nhận thức về mục đích, ý nghĩa công tác Dân vận của các tổ chức, đơn vị và một số cán bộ, đảng viên chưa sâu sắc. Công tác tuyên truyền, giáo dục, quán triệt và biện pháp tổ chức, thực hiện chỉ thị, nghị quyết, kết luận của đảng về công tác Dân vận ở một số cơ quan, đơn vị chưa thường xuyên, sâu rộng, các giải pháp trong tuyên truyền, vận động chưa thực sự khéo, chưa thu hút được đông đảo đoàn viên hội viên tham gia vào các tổ chức sinh hoạt và một số ít cán bộ, đảng viên vi

phạm quy định Điều lệ Đảng, vi phạm trong thực hiện nhiệm vụ, chưa gương mẫu trong công tác, trong chương trình hành động của mình nên cũng dẫn đến tâm lý mất niềm tin trong nhân dân.

#### **4. Bài học kinh nghiệm**

Để triển khai thực hiện tốt các mô hình dân vận khéo trên địa bàn thị trấn có hiệu quả cần có sự chỉ đạo sâu sát của cấp ủy Đảng, sự phối hợp và tạo điều kiện về kinh phí của chính quyền; chú trọng xây dựng đội ngũ cán bộ có trình độ, năng lực, có bản lĩnh chính trị và kinh nghiệm thực tiễn, có chuyên môn nghiệp vụ giỏi. Cán bộ làm công tác Mặt trận và đoàn thể phải được đào tạo, bồi dưỡng thường xuyên để nâng cao chất lượng hoạt động.

Trong triển khai thực hiện nhiệm vụ phải có sự nhất quán về quan điểm, chủ trương và biện pháp để tạo sự đồng thuận cao.

Kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm đối với những cán bộ, đảng viên vi phạm Điều lệ Đảng quy định để tạo niềm tin trong nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng, chính quyền các cấp.

Phát huy tính năng động, sáng tạo của cán bộ Mặt trận và các đoàn thể trong triển khai thực hiện các phong trào; động viên và khen thưởng kịp thời các tổ chức và cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

#### **IV. Đề xuất kiến nghị**

1. Đề nghị thường xuyên mở các lớp tập huấn cho cán bộ Dân vận, Mặt trận và các đoàn thể ở cơ sở.

2. Đổi mới quy trình xây dựng và ban hành chính sách, pháp luật, coi trọng việc lấy ý kiến góp ý của Nhân dân, sự phản biện xã hội của MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội. Tiếp tục đổi mới hoạt động quản lý điều hành của cơ quan nhà nước theo hướng công khai, minh bạch, dân chủ, thân thiện và gần dân.

3. Cần có chế độ, chính sách cho cán bộ Dân vận, khối mặt trận và các đoàn thể tham quan học hỏi các mô hình, điển hình có hiệu quả ở trong và ngoài tỉnh.

4. Công tác dân vận là một nhiệm vụ hết sức quan trọng nhưng hiện nay một số xã, thị trấn không có chức danh cán bộ Dân vận để tham mưu cho cấp ủy, chính quyền triển khai nhiệm vụ. Vậy đề nghị huyện và tỉnh có giải pháp trong công tác cán bộ sao cho phù hợp để thực hiện nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

#### **V. Phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới**

- Tập trung đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả, chất lượng hoạt động của Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội thị trấn; chăm lo xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân; vận động, thực hiện tốt chính sách dân tộc, tôn giáo; tích cực đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, nhất là công tác nắm tình hình nhân dân; mở rộng và đa dạng các hình thức tập hợp hội viên, đoàn viên và nhân dân; chú trọng công tác tuyên truyền giáo dục chính trị, tư tưởng, pháp luật cho nhân dân. Nắm chắc

tình hình tâm tư, nguyện vọng của các tầng lớp nhân dân, kịp thời phát hiện và tham mưu với Đảng, chính quyền bổ sung, sửa đổi những chính sách chưa phù hợp.

- Phối hợp triển khai có hiệu quả công tác giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội theo Quyết định 217-QĐ/TW, 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị. Đẩy mạnh việc thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với các phong trào thi đua, các cuộc vận động của mặt trận và các đoàn thể góp phần xoá đói giảm nghèo, nâng cao đời sống nhân dân, bảo đảm an sinh xã hội, đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội.

- Chỉ đạo củng cố, kiện toàn Khối dân vận, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội và hệ thống chính trị thôn, làng; phối hợp tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác dân vận do cấp trên tổ chức; thực hiện tốt công tác thông tin, báo cáo với cấp ủy và Ban Dân vận cấp trên. Làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy tổ chức sơ, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Đảng về công tác dân vận.

Khen thưởng kịp thời các cá nhân, tập thể có thành tích tốt trong công tác xây dựng các mô hình, điển hình Dân vận khéo trong thời gian sắp tới.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Huyện ủy (b/c),
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ



Phạm Thị Hương

**BÌA MẪU MÔ HÌNH “DÂN VẬN KHÉO”  
THỊ TRẤN NHƠN HÒA TRONG GIAI ĐOẠN 2020 – 2021**

<b>A</b>	<b>Mô hình, điển hình tập thể</b>	<b>Địa chỉ Thôn, làng</b>	<b>Kết quả thực hiện (tóm tắt kết quả xây dựng mô hình, điển hình “Dân vận khéo”, có số liệu dẫn chứng cụ thể.</b>
<b>I</b>	<b>Trên lĩnh vực kinh tế</b>		
01	Mô hình nông hội chăn nuôi bò	Plei Tong Wil	với 20 thành viên trên 100 con bò
02	Mô hình nuôi cê sinh sản của hội nông dân	Plei Kia	Với hơn trên 5 hội viên tham gia
03	Mô hình nuôi heo sọc dưa sinh sản của Mặt trận xã.	Plei Kia	Với 06 hộ nghèo và cận nghèo theo chương trình hỗ trợ thay đổi nếp nghĩ cách làm trong ĐBDTTS từng bước vươn lên thoát nghèo bền vững của MT phát động.
04	Mô hình HTX nông nghiệp & Dịch vụ với sản phẩm OCOP rượu đinh lăng.	Thôn Hòa Bình	Sản phẩm OCOP rượu Đinh lăng hộ gia đình anh Trần văn Vinh
05	Tổ liên kết sản xuất Măng tây xanh	Thôn Plei Djriêk	Hộ gia đình anh Đỗ Văn Thiện.
06	Mô hình 3 biệt, 2 hỗ trợ	Hội Liên hiệp Phụ nữ thị trấn	56 thành viên tham gia giúp 4 chị hội viên phụ nữ nghèo: hỗ trợ 4 con dê trị giá 20 triệu đồng
<b>II</b>	<b>Trên lĩnh vực Văn hóa xã hội</b>		
01	Mô hình “Con đường không bóng tối” của hội phụ nữ	Plei KlyPhun	Có 29 hội viên phụ nữ tham gia
02	Mô hình “Câu lạc bộ chống tảo hôn” của phụ nữ	Plei Tong Wil	Có 14 hội viên phụ nữ tham gia tham gia
03	Mô hình “10+1” của hội CCB	Hội CCB thị trấn	Đã giúp 5 hội viên thoát nghèo
04	Mô hình “8+1” của Hội CCB	Hội CCB thị trấn	Giúp 3 đối tượng QLGD tại cộng đồng tái hòa nhập cộng đồng
<b>III</b>	<b>Trên lĩnh vực Quốc phòng an ninh</b>		
01	Mô hình “ánh sáng – Camera an ninh” của Hội CCB	Plei Kia,	Đang xây dựng kế hoạch phối hợp thực hiện